UNIMED ITAJUBA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO
CNPJ N© 23.802.218/0001-65 - ANS - n° 32.283-1

DEMONSTRAGCAO DO VALOR ADICIONADO DOS
EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em Reais)
DESCRICAO 2019 2018
RECEITAS 87.992.140 92.071.246
Contraprestacdes Liquidas 67.903.941 62.433.326
Variagoes das ProvisGes Técnicas 314.785 542.834
Receita com Administracdo de Planos de Assist. a Saude - 478.854
Outras Receitas Operacionais 20.164.591 28.622.083
Provisdo para Perdas sobre Créditos (391.178) (5.851)

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Eventos Indenizaveis Liquidos
Outras Despesas Operacionais
Despesas de Comercializagdes
Despesas Administrativas
Valor Adicionado Bruto
Retengoes
Depreciagdes e Amortizagdes
Valor Adicionado Liquido Produzido pela Cooperativa
Valor Adicionado Recebido em Transferéncia
Resultado Patrimonial
Receitas Financeiras
Valor Adicionado Total a Distribuir
Distribuicdao do Valor Adicionado
Pessoal e Encargos
Remuneracgao Direta
Salarios e Encargos
Honorarios da Diretoria e Conselheiros
Participagdes no Resultado
Beneficios
FGTS
Impostos, Taxas e Contribuicoes
Federais
Estaduais
Municipais
Remuneracgao de Capital de Terceiros
Despesas Financeiras
Aluguéis
Sobras a Disposicao da Diretoria

(76.445.811)
(63.954.515)
(9.452.192)
(563.769)
(2.475.334)
11.546.330
(413.358)
(413.358)
11.132.971
1.231.496
310.787
920.709
12.364.467
(12.364.467)
(3.029.305)
(2.089.934)
(1.976.996)
(100.682)
(12.256)
(431.176)
(508.196)
(4.183.617)
(3.162.909)
(10.643)
(1.010.065)
(553.166)
(534.705)
(18.460)
4.598.379

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis

o Vilela Pinto

Presidente. CPF: 523.318.656-04

(81.425.285)
(58.530.051)
(17.878.590)

(531.135)
(4.485.509)
10.645.961
(411.044)
(411.044)
10.234.916
1.207.653
465.041
742.612
11.442.569

(11.442.569)
(3.495.518)
(2.674.011)

(1.856.724)
(815.004)
(2.283)
(395.333)
(426.174)
(2.797.376)
(2.729.126)
(9.797)
(58.454)
(331.611)
(317.370)
(14.241)
4.818.064

Jodo Ribpté 0 c%os'Santos Neto

Contador CRC 70.368-0




